81. *Glossae Valentianenses* i *Comp.* i. 13.3, v. *priuari* (cf. n. 49): ‘... ut fieret sacerdos papa non posset dispensare, et hoc si faceret esset contra apostolum, et si de facto promoueretur non reciperet caracterem....’ (I owe this text and the information on the French origin of the glosses of Valenciennes MS 274 to the kindness of Msgr. Charles Lefebvre.) Cf. also the marginal addition (early 13th cent.) to Honorius’s *Summa questionum* in Douai MS 640, fo. 20a: ‘Item queritur an bigamus suscipiat caracterem. Non uidetur quia propter defectum sacramenti non promouetur: non ergo, cum in ipsum [sic] deficiat sacramentum, potest recipere sacramentum...’; but the writer rejects this view: ‘Set contra, ordinati ab hereticis uel excommunicatis ordinem recipiunt..., item in sacramentis dum modo fiant in forma ecclesie et ab eo qui potest, uerum est quod cumferuntur [sic]: ergo et hic karakter.’ Honorius himself does not discuss dispensation in the title *de bigamia* (ii. 9).

82. *Apparatus Ecce uicit leo* (continued from n. 73 *supra*): ‘Set numquid, si de facto episcopus bigamum in sacerdotem ordinavit [*i.e.* after papal dispensation], est ordinatus? Ita uidetur.... Solutio: dicunt quidam, sicut nec femina esset ordinata quia non est apta ad accipendum sacerdotium, non posset etiam hic papa dispensare. Quicquid dicatur, utrum recipiat ordinem uel non, solus deus scit.’

83. Tancred, *Glossa ord.* i *Comp.* i.13.3 v. *dispensari*: ‘... Quidam tamen dicunt quod episcopis nullo modo dispensare licet cum bigamo, et si ordinaretur non reciperet caracterem sicut nec asinus, et Martinus non fuit papa set capra. Videtur quibusdam et michi ...’ (n. 73 *supra*).

the legist Nicolaus Furiosus,<sup>84</sup> who is elsewhere known as the *reportator* of Johannes Bassianus. When and where he made this gross remark we do not know, but it gave him a lasting if dubious fame.<sup>85</sup> His surname offered too obvious an occasion for punning to be resisted by later glossators: they delighted in speaking of him as Nicolaus Furiosus ‘et sui sequaces, qui similiter sunt furiosi’ or who ‘scripsit non sine furore.’<sup>86</sup>

At any rate, his ‘mad’ opinion was commonly rejected. Bernard of Parma in the *Glossa ordinaria* on the Decretals and the Portuguese master Johannes de Deo in the second edition of his *Libellus dispensationum*<sup>87</sup> seem to have been the only decretalists of the mid-thirteenth century to disagree with the common teaching and to deny on sacramental grounds the pope’s

84. *Glossa Palat.* D.34 c.18, v. *nichil autem supra*: ‘... Fuerunt tamen quidam qui dixerunt cum bigamo dispensari non posse ultra, ut hic docetur, nec reciperet characterem sicut nec asinus: hoc dixit Nicholaus Furiosus, set confunditur ex illo cap. di.1. Quicumque’; also in the additions to Alanus of the Paris MS (v. ‘unde dicunt quidam,’ n. 80): ‘scilicet Nich. Furiosus.’ The text of *Glossa Palat.* is quoted, ‘secundum L.,’ in Guido de Baysio, *Rosarium*, D.34 c.18.

85. Both M. Sarti, *De claris archigymnasii Bononiensis professoribus*, i (Bologna, 1769), p. 82, and C.F. von Savigny, *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*, v (2nd ed. Heidelberg, 1850), p. 71 note f, cite this opinion of his from Hostiensis (cf. n. 86). For MSS of Nicholas’s *reportatio* see E.M. Meijers, ‘Sommes, lectures et commentaires,’ *Atti del Congresso internazionale di Diritto romano*, i (Pavia, 1934), at pp. 466-7 (reprinted in his *Etudes d’histoire du droit*, edd. R. Feenstra and H. Fischer, iii (Leyden, 1959), 237-8). Nicholas’s own commentary on portions of the Digest (Paris MS lat. 4601, cf. Meijers *ut supra*, p. 471 (242)) may contain the gloss in question.

86. Johannes de Petesella, *Summa*, i.21 (cf. n. 75) ‘... licet quidam negent, ut Nicholaus Furiosus et sui sequaces, qui similiter sunt furiosi in hac parte, quia negant potestatem ecclesie ...’; Goffredus de Trano, *Summa*, tit. *de rescriptis* (i.3), n. 8: ‘... Sed Nicholaus Furiosus scripsit non sine furore quod ... non reciperet characterem sicut nec asinus. Sed hoc non approbo ...’; Hostiensis, *Summa*, tit. *de big.* §fin.: ‘... Alii dicunt contrarium, unde dicunt: Martinus papa, qui dispensauit in dicto cap. Lector, non fuit Martinus papa sed Martinus capra. Ideo Nicholaus Furiosus scripsit non sine furore quod ... sicut nec asinus, et est ratio quia sicut oculum amissum non potest tibi papa reddere, sic nec defectum sacramenti. ... Sed ubi de dispensatione agitur ...’ (cf. n. 76 *supra*), quis dubitat de plenitudine potestatis ...?’; cf. also *Lectura* X i.21.2, v. *dispensare non licet*, n. 5: ‘... quamvis Nic. Furiosus non sine furore scriperit quod non possit bigamus plus quam asinus ordinari ...’; v. *remanere*: ‘... sic ergo furor Nicolai taceat Furiosi ...’; Vincentius, *Appar.* eod. v. *contra apostolum*: ‘... et fatui sunt qui dicunt bigamos non posse recipere characterem. Vinc.’

87. A.D. de Sousa Costa, *Um mestre português em Bolonha no século XIII, João de Deus: Vida e obras* (Braga, 1957), pp. 101-3, has found internal criteria of two recensions (one written before, one during the pontificate of Innocent IV), but no manuscript evidence. I came across the first recension in Milan, MS Ambros. M 64 sup., fo. lxxxvra-civra, with the title, *Summula de irregularitatibus et dispensationibus*; it lacks *inter al.* the passages quoted in n. 90, 96 *infra*. Further details must be discussed elsewhere. Much of Johannes de Deo’s *Libellus* was later incorporated by Willielmus Durantis (Durandi) in the *Speculum iudiciale*, i.1, tit. *de dispensationibus*.

plenary powers of dispensation for the bigamous. But they both refrained from citing the obnoxious civilian. Bernard's is only a half-hearted denial; it concludes a long, rambling discussion in which the various issues have become rather confused<sup>88</sup> and which seems to have convinced no one.<sup>89</sup> As for Johannes de Deo, he thought it wise to add, at the end of the chapter, an apologetic apostrophe to the reigning pontiff: 'And this we say saving the respect and the power of the Roman Church and thy honour, worshipful Innocent IV.'<sup>90</sup>

### III.

In all these discussions the authors often spoke of the conferment of higher orders as something that might happen *de facto*,<sup>91</sup> and indeed one such papal

88. *Glossa ord. X i.21.2, v. dispensare.* A tentative analysis of the lengthy gloss as it appears in the Roman edition of 1582 (*et seqq.*) is found below, Appendix. The printed text is obviously defective; a final interpretation must await collation of MSS of the various recensions of the *Gl. ord.* (on which see Kuttner and B. Smalley, *E.H.R.*, lx (1945), 97-103). Bernard starts at one point: 'H. dixit quod episcopi dispensare non poterant...; Jo. voluit dicere quod papa non posset' (referring to Johannes de Deo?); he then turns to the sacramental argument against Tancred's opinion on episcopal powers (cf. n. 55 *supra*) and continues, 'propter quod uidetur quod papa non possit dispensare cum bigamo propter eandem rationem, quia propter dispensationem papae non restituitur sacramentum unitatis, cum nec posset...'; after further discussion (including a report on Huguccio, cf. n. 67 *supra*), he concludes: 'Tamen hoc quod dicitur, bigamus in quocumque ordine ordinetur recipit ordinem, arg. 50.di. Quicumque penitens: per quod capitulum uidetur quod cum bigamo dispensare possit. Sed illud tantum intelligitur in minoribus ordinibus.' (Note that the sentence 'Tamen hoc' *rell.* is incomplete and that in the end he seems to exclude papal dispensation even for the subdiaconate.)

89. Hostiensis, *Lectura*, eod. no. 5 recommends his own opinion (n. 76, 77 *supra*) with the words: '... et hoc teneas remota prolixa glossa quae hic antiquitus est signata, quam si times amittere inuenies eam in summa eod. tit. § fin. [where some of Bernard's observations are incorporated] et infra de concess. preb. Proposuit [*Lect. iii.8.4*, no. 12: ed. Venice, 1581, iii, fo. 35r] plenius prosecutam.'

90. Johannes de Deo, *Libellus dispensationum*, tit. 1, *de disp. domini pape* (the bracketed portions are not in the first recension): '... Contra apostolum non potest dispensare nec debet quod bigamus promoueatur in diaconem uel sacerdotem uel episcopum..., et hoc patres attestantur [scilicet propter significatum et consignificatum incarnationis filii dei in uterum (*sic*) virginis et propter unionem Christi et ecclesie militantis et triumphantis. Quod autem hoc uerum sit probant patenter tam apostolici quam alii expositores noui et ueteris testamenti..., et probat Urbanus... et Lucius... et Celestinus... et Innocentius iii. ex. eod. c. Nuper. Nec obstat xxxiiii.di. Lector... (cf. n. 43 *supra*). Nec obstat... (cf. n. 96 *infra*)]... Et si de facto possit quicquid uelit, tamen non debet: qui licet sine comparacione aliorum hominum sit magnus factus, debet tamen timere.... In aliis autem ratione duce bene dispensat... Et hec sufficient causa breuitatis de dispensatione pape, qui tenet et tenere debet mundi monarchiam... [et hoc dicimus salua honorificencia et potencia romane ecclesie tuique honoris, uenerande Innoc. iiiij.]'